
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 93/ 2020 del 01/12/2020  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI 150 CIRCUITI PER PAZIENTE ADULTO MONOUSO PER 
VENTILATORI POLMONARI MONNAL T60N - EMERGENZA COVID 19 - ALLA SOCIETA' AIR 
LIQUIDE MEDICAL SYSTEM SRLN - IMPORTO COMPLESSIVO €. 6.975,00 IVA ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI 150 CIRCUITI PER PAZIENTE ADULTO MONOUSO PER 
VENTILATORI POLMONARI MONNAL T60N - EMERGENZA COVID 19 - ALLA SOCIETA' AIR 
LIQUIDE MEDICAL SYSTEM SRLN - IMPORTO COMPLESSIVO €. 6.975,00 IVA ESENTE 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
6468 del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 
  
DATO ATTO che: 
-  con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione 
civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, il 
Presidente della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto attuatore per la 
gestione dell’emergenza in Lombardia; 
- con Delibera del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2020 è stato prorogato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, sino al 15.10.2020; 
- con Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 07.10.2020 è stato stabilito di prorogare lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, sino a tutto il 31.01.2021; 
 
PREMESSO altresì che, con deliberazione n. 73 del 10/03/2020 questa Azienda ha 
stabilito  di aggiudicare la fornitura sotto-riportata alla società Air Liquide Medical 
System srln, con sede legale Via Calabria 31 – Milano, già consegnata in circostanze di 
somma urgenza al fine di dotare i mezzi di soccorso di Areu delle attrezzature 
necessarie a fronteggiare l’emergenza Covid 19, come segue:  
 

Q.TA’ PRODOTTO IMPORTO UNITARIO   
IVA ESCLUSA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

6 
VENTILATORE POLMORARE A TURBINA 

MONNAL T60 €  7.500,00 € 45.000,00 

6 Country kit elettrico incluso € 44,40 € 266,40 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

Q.TA’ PRODOTTO IMPORTO UNITARIO   
IVA ESCLUSA

IMPORTO COMPLESSIVO
IVA ESCLUSA

6 

Accessori : borsa da trasporto tubo 
emboufix ossigeno 2,5 mt – tubo 
emboufix 3,00 mt supporto per trasporto 
barella –batteria addizionale – kit 
monopaziente 5 pz cad € 1.266,95 € 7.601,70 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA  € 52.868,10 
 
VISTA la richiesta del Responsabile delle AAT Milano e Monza Brianza  Dott.  Migliari, del 
13/11/2020, autorizzata dal Direttore Amministrativo, di ulteriori n. 150 circuiti per mono- 
paziente, da utilizzare per i ventilatori polmonari Monnal T60 delle varie AAT regionali, 
corredata dall’offerta economica della società Air Liquid Medical System come segue:  

Q.TA’ PRODOTTO IMPORTO UNITARIO   
IVA ESCLUSA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

150 
kit monopaziente per monnal t60  

codice 472720 €  46,50 € 6.975,00 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESENTE   € 6.975,00 

 
RILEVATO che, la Società Air Liquide Medical System srl, produttore del ventilatore 
polmonare Monnal t60 è l’unica in grado di soddisfare la richiesta di tali prodottii; 
 
CONSIDERATO il decreto legge 16 maggio 2020, n. 34, nell’ambito del Titolo VI 
dedicato alle “Misure Fiscali”, il quale ha introdotto con l’articolo 124 una disciplina 
IVA agevolata per l’acquisto dei beni considerati necessari per il contenimento e la 
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. Nello specifico, a decorrere 
dal 19 maggio 2020 è modificata la Tabella A, Parte II-bis allegata al Decreto del 
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, con l’aggiunta del punto 1-ter.1. 
ai sensi del quale vige, fino al 31.12.2020, un regime di esenzione da IVA su tutti i beni 
indicati nell’elenco, nonché sui relativi materiali di consumo; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e successive 
modifiche ed integrazioni, alla Soc. Air Liquide Medical System srln, con sede legale Via 
Calabria 31 – Milano,  dei prodotti sopra-indicati con esenzione iva ai sensi del decreto 
legge 34/2020 sopra-citato;  
 
PRESO ATTO  

• che il Responsabile del procedimento, con nota del 19/11/2020, ha 
espressamente dichiarato che tali prodotti possono essere acquisiti solo dalla 
Società Air Liquid Medical System, produttrice del ventilatore polmonare Monnal 
T60;  

• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare la fornitura sotto-riportata alla società Air Liquide Medical System 
srln, con sede legale Via Calabria 31 – Milano:  
 

Q.TA’ PRODOTTO IMPORTO UNITARIO   
IVA ESCLUSA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

150 
kit monopaziente per monnal t60  

codice 472720 €  46,50 € 6.975,00 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESENTE  € 6.975,00 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
6.975,00  IVA ESENTE, ai sensi del D.L. n. 34/2020 convertito con modifiche in L. 77/2020, 
la quale sarà contabilizzata al conto della contabilità aziendale n. 30201150 (altri beni 
sanitari senza cnd) dell’esercizio 2020, che sarà imputata al centro di costo  041600 
(maxiemergenza) costi covid; 
 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990: 
• il responsabile del presente procedimento, per quanto attiene la congruità del 
costo dei dispostivi nonché le specifiche tecniche, è il Responsabile della S. S. 
Ingegneria Clinica; 
• il responsabile del presente procedimento, per quanto attiene la gestione 
amministrativa dell’affidamento è la D.ssa Eleonora Zucchinali, Responsabile S.C. 
Gestione degli Approvvigionamenti; 
 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 
S.S. Ingegneria Clinica ; 
 

6 di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 

7 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


